

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br Telefone: (45) 3121-1000 CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

**QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023** 

PÁGINA: 1

**EDIÇÃO №: 3241** 

### **EDIÇÃO EXTRA**



#### MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.qov.br

## AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 19/2023 − M.C.A. − Forma Eletrônica TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, através do site <a href="www.bllcompras.org.br">www.bllcompras.org.br</a> "acesso identificado", licitação na Modalidade de Pregão — Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando a Aquisição de medicamentos para utilização nas Unidades Básicas de Saúde como parte integrante do processo de cura, reabilitação e prevenção de doenças dos pacientes do SUS, conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R\$ 232.650,40

Tendo a licitação a seguinte programação:

Recebimento das propostas: até as <u>08:00</u> horas do dia <u>28/04/23</u>. Início da sessão de disputa de preços: as <u>08:30</u> horas do dia <u>28/04/23</u>. Referência de tempo: horário de Brasília – DF.

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site <a href="www.ceuazul.pr.gov.br">www.ceuazul.pr.gov.br</a> através do link licitações, ou ainda no site <a href="www.bllcompras.org.br">www.bllcompras.org.br</a>. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: <a href="licitacao@ceuazul.pr.gov.br">licitacao@ceuazul.pr.gov.br</a>.

Céu Azul, 12 de abril de 2023.

LAURINDO SPEROTTO Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br Telefone: (45) 3121-1000 CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

**QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023** 

PÁGINA: 2

EDIÇÃO №: 3241



#### MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000 Fone: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

#### RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROCESSO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO A FORNECEDOR PROCESSO LICITATÓRIO Nº 268/2022 - M.C.A. - Pregão nº 112/2022 Ata de Registro de Preços nº 264/2022

#### REFERENTE: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Processo nº 156/2023 – 1Doc

RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROCESSO DE PENALIDADE, do Processo Administrativo Sancionatório contra o fornecedor HABITABR DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 18.033.901/0001-45, com sede na RUA: Cuiabá, nº 5391, Bairro Alto Alegre, Município de Cascavel – PR, representado pelo Sr. RAFAEL PIETRAFESA, CPF: 036.424.199-33, Telefone: (45) 3224-7170, E-mail: habitabradm@outlook.com, , decorrente de irregularidades na execução de entrega de medicamentos da Ata de Registro de Preços nº 264/2022 em 24 de novembro de 2022, celebrado a partir do Pregão 112/2022, firmada com a Administração Municipal de Céu Azul - PR.

Tendo por ojeto: <u>Registro de preços de medicamentos para utilização nas Unidades Básicas de Saúde como parte integrante do processo de cura, reabilitação e prevenção de doenças dos pacientes do SUS, (o registro de preços terá vigência de 12 meses).</u>

Considerando a instauração do Processo Administrativo Sanncionatório a Fornecedor, referente o Processo Licitatório nº 268/2022 – M.C.A.

Considerando a notificação realizada à empresa **HABITABR DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 18.033.901/0001-45**, no dia 10/03/2023, pelo Oficio nº 123/2023 através do sistema eletrônico 1Doc, sendo que não houve resposta pela parte interessada e sendo constatado o e-mail: <a href="habitabradm@outlook.com">habitabradm@outlook.com</a> com entregue e lido no dia 13/03/2022 as 13:03:17 e não respondido. Desta forma não havendo manifestação por parte da emrpesa citada.

E Notificação quanto a Aplicação de penalidade, no dia 04/04/2023, pelo Oficio nº 195/2023, através do sistema eletrônico 1Doc, sendo que não houve resposta pela parte interessada e sendo constatado o e-mail: <a href="https://habitabradm@outlook.com">habitabradm@outlook.com</a> com entregue e lido no dia 04/04/2023 as 17:12:42 e da mesma forma não respondido. Desta forma não havendo manifestação por parte da emrpesa citada.

Considerando o parecer jurídico de análise ao processo de penalidade, datado de 23 de março de 2023;

FICA **RATIFICADO** O JULGAMENTO DO PRESENTE PROCESSO, MEDIANTE A APLICAÇÃO DAS SEGUINTES PENALIDADES:

- 1 Aplicação de Multa: aplicar multa de 20% sobre o valor de R\$ 53.511,05 (Cinquenta e três mil quinhentos e onze reais e cinco centavos), referente ao empenho nº 303/2023 da Ata de RP nº 264/2022, perfanzendo o valor da multa o importe de R\$ 10.702,21 (Dez mil reais setecentos e dois reais e vinte e um centavos) compreendendo: (R\$ 53.511,05 valor do empenho x 20% = R\$ 10.702,21) decorrente do valor total do empenho não executado do Registro de Preço. Conforme previsto na Cláusula Oitava do Item 8.1 inciso II da Ata de Registro de Preços e Lei 8.666/93 Art. 87 Inciso II:
  - 2 Aplicação de Impedimento de Licitar com o Município: aplicar a penalidade de suspensão de licitar pelo período de (dois) anos com o Município de Céu Azul, Conforme previsto na Lei 8.666/93 Art. 87 Inciso III:
  - 3 Rescisão unilateral da Ata de Registro de Preços: Rescindir unilateralmente a Ata de Registro de Preços nº 264/2022, pela não execução do fornecimento de medicamentos, com fundamento na Lei 8.666/93 Art. 79 Inciso I.

Publique-se e notifique-se o interessado, execute-se as penalidades;

Céu Azul, em 13 de abril de 2023.

LAURINDO SPEROTTO

Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br Telefone: (45) 3121-1000 CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

**QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023** 

PÁGINA: 3

EDIÇÃO №: 3241



## MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

### TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 17/2023 - M.C.A.

PROCESSO Nº 58/2023 - M.C.A.

O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações, objetivando a PAGAMENTO TAXA DE INSCRIÇÃO DE CURSO ON LINE PARA A SERVIDORA ANGELA MARIA MADEIRA, COM O TEMA "GESTAO DE FROTAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA" QUE SERA REALIZADO NO DIA 26/04/2023, CONFORME FOLDER ANEXO.

Justificativa: Considerando que o treinamento com o tema: " Gestão de frotas na Administração Pública", , tem como objetivo abordar todos os temas correlacionados à gestão das frotas municipais, como aquisição de peças, manutenção, controle de gastos, transporte escolar, controle de pneus, além de conhecimentos da nova lei de licitações e fiscalização pelos Tribunais de Contas, possui especificidades e didática única, compreendendo objeto singular. Estando fundamentado nos termos do Art13, inciso VI e Art 25, inciso II, da Lei 8.666/1993, ainda enquadrada a contratação no inciso II do art. 24.

FORNECEDOR	CNPJ	Valor Total
ASSESSORIA PUBLICA TREINAM	<b>1ENTOS</b> 33.536.785/0001-70	1.045,00
LTDA		

Céu Azul, 12 de Abril de 2023.

LAURINDO SPEROTTO Prefeito Municipal